In this article, al-Ka‘bī’s method of Kalām in general, his principal
views and his role in the Mu‘tazila have been taken into account
and his elaboration of the tawhid principle has been analysed in
accordance to his work ‘Uyūn al-masā’ilwa’l-jawābāt.

Keywords:Kalām, Mu‘tazila, al-Ka‘bī,al-Māturīdī, Tawhīd, ‘Uyûn al-
masā’il.

GİRİŞ

Ebü’l-Kāsım Abdullāh b. Ahmed el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931), Mu‘te-
zile’nin Bağdat ekolüne mensup olup Ka‘biyye fırkasının reisi olarak bi-
linmektedir.1 Kâ’bî’nin Bağdat ekolünün önderi olması, ekol içindeki ko-
numunu daha kolay anlamamızı sağlamaktadır.2 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî
tarafından şiddetli bir şekilde tenkide tabi tutulması ve Ebu’l-Hasan el-
Eş‘arî başta olmak üzere Bağdâdî ve Şehristânî’nin ondan yararlanması,
Kâ‘bî’nin kelâmî yönüyle ilgili önemli ipuçları vermektedir.

1. KÂ‘BÎ’NİN HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

1.1. Hayatı

Tam adı Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî Kâ‘bî olup
doğum tarihi tam olarak bilinmemekle beraber, İbn Hacer onun hicrî 273
yılında doğduğunu söyler.8 Ancak arkadaşı ve hemşehrisi Ebû zeyd Ah-
med b. Sehl el-Belhî’nin (ö. 322/934), “birlikte yetiştik ve mantık oku-
duk”9 sözlerinden, Kâ‘bî’nin Ebû zeyd’in doğum tarihi olan hicrî 235 yılı
civarında doğmuş olabileceği anlaşılmaktadır.10 O, Belh şehrine nispetle
el-Belhî11, kabilesi Benû Kâ‘b’a nispetle de Kâ‘bî12 olarak bilinmektedir.

Kaynaklarda Kâ‘bî’nin hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmadığından
eğitim hayatı ve hocaları hakkında fazla bilgi verilememektedir. Kaynak-
larda kelâm hocası olarak sadece, Bağdat’ta ders aldığı Ebu’l-Hüseyn
el-Hayyât’ın (ö. 300/913) adı ile karşılaşılır.13

öğrencileri arasında Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Haşşâî el-Bel-
hî, İbrâhîm b. Muhammed b. Şihâb, Abdullah b. Muhammed Ebu’l-Hüseyn
el-Bağdâdî gibi isimler zikredilmektedir.14

Mezhepler tarihi kaynaklarında Mu’tezile’ye ait alt kollardan ve fırka-
lardan bahsedilirken farklı kategorileştirmeler yapılır.

Ahmed, mağlup olunca Kâ‘bî tutuklanarak
hapsedilmiş ve bir müddet hapiste kalmıştır. Onu, el-Mukter’in veziri Ali
b. İsa el-Cerrâh’ın veya ondan sonraki vezir Hâmid b. Abbâs’ın hapisten
kurtardığı söylenmektedir.21 ömrünün sonlarına doğru Kâ‘bî’nin devlet
görevi almaktan tevbe ettiği zikredilmektedir.22

Kâ‘bî’nin 319/931 yılı Şa‘bân ayının başlarında Belh’te vefat eder.23
Onun vefat tarihi olarak 309 yılı zikredilmekle birlikte,24 bunun bir hata
olduğu anlaşılmaktadır.

1.2. Eserleri:

Kâ‘bî’nin kaynaklarda geçen eserlerine bakıldığında, kırktan fazla ese-
rinin olduğu ifade edilmektedir.25 Eserlerinin çoğu kelâm alanına ait ol-
makla birlikte, onun tefsîr, hadîs, fıkıh, cedel, felsefe ve Arap dili alanında
da eserler verdiği görülmektedir.

Hayyât’ın Bağdat Mu‘tezile ekolünün önderliğini yaptığı
dönemde Basra ve Bağdat ekolü ayrımından açık bir şekilde bahsedilebil-
mesi, hocasından sonra Bağdat ekolünün reisliğini üstlenen Kâ‘bî’nin ilgi-
li ekol içindeki konumunu daha kolay anlamamızı sağlamaktadır.38 Kâ‘bî,
Mu‘tezile’nin Basra ekolünün reisi Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), onun
oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Eş‘ariyye’nin reisi Ebu’l-Hasan
el-Eş‘arî (ö. 324/935), Mâturîdiyye’nin reisi Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö.
333/944) ile aynı dönemde yaşamıştır. İslâm düşüncesinin gelişmesinde
önemli katkıları bulunan bu düşünürlerle aynı zaman diliminde yaşaması
ve onlarla şu veya bu şekilde ilişkisinin olması, Kâ‘bî’nin kelâmdaki yerini
ve önemini göstermektedir.

zira tek

96 Kâ‘bî, ʿUyûnü’l-mesâʾil, s. 85-87.
97 Kâ‘bî, ʿUyûnü’l-mesâʾil, s. 89-98.
98 Hudus, cevher ve araz olarak alemin hâdis olması demektir. Allah’ın varlığının delillerinden ol-

masını ilke defa Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) savunmuştur. Ca’d ile birlikte Cehm b. Safvan’ın (ö.
128/745) savunduğu delil daha sonra Mu’tezile tarafından kullanılmıştır. Genel kabule göre hu-
dus delili mezhepler arasında ilk defa Mu’tezile tarafından kullanılmıştır. Bkz. Bekir Topaloğlu,
“Hudûs”, DİA, c. 18, İstanbul 1998, s. 305.

99 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd, s.